
DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 550 del 21/04/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE TRIENNALE DELLA SEDE STRADALE CUP.
G96G17000230004- CIG 7316389B31 . APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.
PROROGA DI DUE MESI FINO AL 04/07/2022. CIG: 7316389B31

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 79 del
20/04/2022



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n 4 del 04/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato il DUP annualità

2021/2023

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Triennale 2021/2023

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di Previsione

2022/2024.

Considerto che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è stato

autorizzato l'esercizio provvisorio.

Premesso:

-che con determina n. 2062 del 24.12.2018 si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di

Manutenzione Triennale della rete stradale del territorio comunale, dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA

–Reg_Decreti Prot. 0000041- 13/11/2018, a favore dell’ATI G.L.M. Appalti Srl (capogruppo), con sede in Giugliano in

Campania alla via Antica Giardini I Traversa n.2. P.IVA 06463581212 e Palumbo Costruzioni Srl (mandante), con sede in

Giugliano in Campania alla via Giacinto Gigante n.1 C.F e P.IVA 03240541213 e approvata l'aggiudicazione definitiva dei

lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.889.115,35 di cui € 2.669.424,72 per lavori al netto del ribasso del

33,251% ed € 156.192,66 per il servizio di monitoraggio al netto del medesimo ribasso, ed € 63.497,97 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso;

-che in data 22.05.2019 è stato sottoscritto contratto Rep. n. 260/2019, registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 6633 del

22.05.2019;

-che i lavori sono stati consegnati, ai sensi del D.M. 07.03.2018 n. 49 art. 5, in data 04.02.2019;

-che con determina n. 51 del 29/01/2021 si è preso atto dell’intervenuta aggiudicazione del servizio di “Direzione Lavori

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativa ai lavori di Manutenzione della rete stradale del territorio

comunale di Giugliano in Campania”, dichiarata con Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –Reg_Decreti Prot. 0000015-

27/01/2021, a favore della RTP Campopiano – Terracciano – Panico – Esposito – Pianese con sede in Giugliano in

Campania alla via degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 29,16%

di € 125.292,63 oltre IVA e Cassa;

-che con determina n. 1441 del 05/11/2021 è stata approvata la rimodulazione del quadro economico avendo la

necessità di effettuare le ulteriori lavorazioni nell’ambito della manutenzione straordinaria programmata spostando la

somma di € 120.000,00 dalla manutenzione non programmata a quella programmata;

-che con determina n. 104 del 03/02/2022 veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo della manutenzione

biennale delle strade comunali;



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 3 di 10

-che con Determina n. 112 del 04/02/2022 è stata disposta la proroga a far data dal 04/02/2022 fino al termine del

04/05/2022, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto indetta con determina n.104 del 03/02/2022

dell’affidamento relativo alla gestione dei lavori di Manutenzione della rete stradale comunale, agli stessi patti e

condizioni del contratto in essere, per un importo pari ad € 240.759,61 compresi di oneri della sicurezza ed IVA;

-che con determina n. 224 del 24/02/2022 veniva rettificata la determina n. 112 del 04/02/2022 , in quanto per mero
errore materiale era stato indicato un errato importo di affidamento , ovvero è stato indicato € 240.759,61 comprensivi
degli oneri della sicurezza e di IVA, anziché € 293.726,70 comprensivi degli oneri della sicurezza e di IVA;

-che con nota prot. n. 36765 del 31/03/2022 il Sindaco inoltrava al Settore Manutenzione un Atto di Indirizzo, al fine di
avviare in via prioritaria ogni attività amministrativa utile a garantire la corretta manutenzione della sede viaria
interessata dal passaggio dell’ottava tappa del Giro d’Italia che si terrà il giorno 14 maggio 2022;

-che con nota prot. n. 39077 del 06/04/2022 li Dirigente del servizio Manutenzione, riscontrava che a seguito di riunioni
tenutesi congiuntamente al RUP, Ing. della Volpe Rosa, e il Direttore dei Lavori della manutenzione stradale, era emerso
che il tratto di strada interessato dal Giro d’Italia (via Lago Patria- via Domitiana) si presenta in cattive condizioni, per cui
necessitava di manutenzione per un costo di circa € 1.020.000,00;

che con la stessa nota, non avendo le risorse economiche , né i tempi tecnici per effettuare nuove procedure di gara, lo
stesso Dirigente proponeva all’Amministrazione di effettuare una variante al contratto attualmente in essere, attraverso
l’utilizzo delle risorse economiche già destinate ai lavori già ordinati dalla Direzione lavori nonchè attraverso una
rimodulazione del quadro economico;

che con nota prot. n. 39507 del 07/04/2022 il Sindaco invitava il Settore manutenzione ad avviare tutte le attività
procedimentali amministrative necessarie e corrette al fine di ottemperare all’atto di indirizzo di cui sopra;

che con nota prot. n. 40044 del 08/04/2022 il RUP chiedeva alla Direzione Lavori di avviare la predisposizione di una
perizia di variante nei limiti della rimodulazione del quadro economico e delle somme non autorizzate dell’affidamento
in essere;

Considerato, inoltre , che allo stato attuale per la nuova gara di “lavori di manutenzione biennale della sede stradale”
non è stata ancora nominata la Commissione di gara da parte del Provveditorato, nonostante questa Amministrazione,
con nota prot. n. 30408 del 17/03/2022, abbia già provveduto a formalizzare il nominativo del membro di Commissione
e successivamente sollecitato la costituzione della stessa con nota prot. n. 38841 del 06/04/2022;

con nota prot. n. 43316 del 19/04/2022 veniva richiesta alla ditta affidataria alla ATI G.L.M. Appalti Srl (capogruppo), con
sede in Giugliano in Campania alla via Antica Giardini I Traversa n.2. P.IVA 06463581212 e Palumbo Costruzioni Srl
(mandante), con sede in Giugliano in Campania alla via Giacinto Gigante n.1 C.F e P.IVA 03240541213 la formale
accettazione della proroga di ulteriori due mesi con scadenza fissata al 04/07/2022;

con nota prot. n. 43425 del 20/04/2022 la ATI G.L.M. Appalti Srl (capogruppo), con sede in Giugliano in Campania alla via
Antica Giardini I Traversa n.2. P.IVA 06463581212 e Palumbo Costruzioni Srl (mandante), con sede in Giugliano in
Campania alla via Giacinto Gigante n.1 C.F e P.IVA 03240541213 comunicava l’accettazione della proroga dei lavori in
essere fino al 04/07/2022;
Tenuto conto che con nota prot. n. 4063 del 19/04/2022 il Direttore dei Lavori trasmetteva gli atti della perizia di variante
in corso d’opera per i lavori della manutenzione triennale della rete stradale comunale costituita dai seguenti elaborati :

- Relazione tecnico illustrativa di variante
- Computo metrico estimativo delle opere in variante
- Quadro economico riepilogativo



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 4 di 10

- Schema atto di sottomissione

Considerato che tale variante è stata redatta in conformità all’art. 37 del CSA, ovvero in conformità all’art. 106 comma 2

del DLgs 50/2016 e smi, tenuto conto dell’impegno di spesa dovuto al contratto n. 260/2019, della proroga trimestrale ,

approvata con determina n. 112 del 04/02/2022 , nonché dell’ulteriore proroga di due mesi per un importo complessivo

contenuto nel 20% dell’importo del contratto originario pari a € 530.939,12;

Visto il quadro economico della perizia di variante allegato alla presente che ne costituisce parte integrante;

Preso atto che per detto progetto di variante i lavori previsti saranno eseguiti secondo le stesse modalità contenute nel
contratto principale Rep. n. 260/19 del 22/05/2019, mentre i maggiori lavori saranno pagati applicando i prezzi fissati
nel Contratto principale applicando il ribasso d’asta del 33,251%;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalla ATI G.L.M. Appalti Srl (capogruppo), con
sede in Giugliano in Campania alla via Antica Giardini I Traversa n.2. P.IVA 06463581212 e Palumbo Costruzioni Srl
(mandante), con sede in Giugliano in Campania alla via Giacinto Gigante n.1 C.F e P.IVA 03240541213;

Dato atto che a seguito di visura presso gli enti previdenziali, è stata accertata la regolarità contributiva delle
società costituenti l'ATI:
- G.L.M. Appalti Srl (capogruppo), DURC on line, INAIL_30199683 del 18/03/2022 valido fino al 18/06/2022;
-Palumbo Costruzioni Srl (mandante ), DURC on line, INPS_29835234 del 15/02/2022 valido fino al 16/06/2022;
Dato atto che in merito alla normativa antimafia, a seguito di consultazione dell'elenco degli iscritti alla “White list” della
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti
a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della L. n. 190/2012 e D.P.C.M. 18/04/2013), alla data del
02/02/2022, la Soc. G.L.M. Appalti Srl risulta iscritta dal 05/10/2020 in aggiornamento;
Dato atto che è stata inoltrata richiesta di informativa antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) per
l'impresa Palumbo Costruzioni Srl (mandante), prot. PR_NAUTG_Ingresso_0335994_20211109 e che sono trascorsi i
termini previsti e non sono pervenuti rilievi in merito;
Dato atto che per il presente atto è stata verificata l’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità
dei firmatari e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;
Dato atto che :
l’ATI aggiudicataria ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4
comma 4 del Codice di comportamento aziendale (nota prot. gen. n. 1271 del 07.01.2019);
-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 7316389B31 e l'ATI aggiudicataria, con nota prot. gen. n.
1271 del 07.01.2019, ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero i conti delle singole ditte
dedicati all'appalto e i nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare.
Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021,
-con note prot. n. 18140 del 16/02/2022 e nota prot. n. 18164 del 16/02/2022, è stata richiesta agli Uffici competenti
(Gestione Entrate tributarie ed extratributarie, canoni idrici e patrimoniali e Comando di Polizia Municipale) la verifica,
nei confronti delle ditte interessate, della regolarità tributaria ed extratributaria, e che trascorsi sette giorni senza
riscontro ,si da per verificato così come previsto dal Regolamento vigente;
Dato atto che da un'attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Occorre procedere all'approvazione della perizia di variante di cui all'oggetto e alla stipula dell'apposito contratto
aggiuntivo.

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 5 di 10

impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

Considerato che la manutenzione della rete stradale rientra tra le attività a carattere continuativo necessarie a garantire
il mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti

Visto l’art. 106 del D.Ls n.50 del 18.04.2016.

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni, per le parti ancora vigenti;

DETERMINA

1. di approvare la perizia di variante dei Lavori di manutenzione triennale delle strade comunali, comprensiva dello
schema dell'atto di sottomissione, agli atti dell'ufficio, che prevede i lavori aggiuntivi in vista dell’ottava tappa del Giro
d’Italia e la proroga di ulteriori due mesi fino al 04/07/2022, con la clausola rescissoria in caso di aggiudicazione della
nuova gara da parte del Provveditorato Interregionale di Napoli per l’importo complessivo pari ad €530.939,12
comprensivi di oneri della sicurezza ed escluso IVA al 22% dato dalla somma degli importi della proroga
trimestrale+proroga bimestrale+rimodulazione per giro d’Italia,

2. di autorizzare la stipula del contratto aggiuntivo per un complessivo importo a seguito della variante pari a €
530.939,12 contenuto nel 1/5 d'obbligo contrattuale;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della
procedura contrattuale previsti, che sono di seguito indicati:

a) l’oggetto del contratto è l'esecuzione di opere necessarie finalizzate al miglioramento e funzionalità delle
strade interessate dal Giro d’Italia;
b) il fine da perseguire è di assicurare la perfetta regola d’arte e finalizzata al miglioramento funzionale delle
opere;
c) la forma del contratto è scrittura pubblica amministrativa;
d) le clausole ritenute essenziali sono riportate nello schema di contratto predisposto dal RUP in conformità alla
normativa vigente;

4. di dare atto che la spesa della perizia di variante di € 647.745,72 trova copertura finanziaria come di seguito indicato:
- per € 293.726,72 già impegnati sulla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601 Articolo 1030209008
Impegni n. 308/2022e 493/2022;
-per € 195.817,82 già impegnati sulla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601 Articolo 1030209008
Impegno n. 1290/2021;
- per € 158.201,18 da impegnare con la trasformazione in impegno di parte della prenotazione di impegno n. 23/2022

sulla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601 Articolo 1030209008 di cui alla determina n. 104 del

03/02/2022;



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 6 di 10

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per l’intervento in oggetto il RUP e responsabile dei lavori è
l’Ing. della Volpe Rosa;

6.di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

7. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del
D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

8.In riferimento a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 17/01/2022 si attesta che trattasi di
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. c) del TUEL.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE TRIENNALE DELLA SEDE STRADALE CUP.
G96G17000230004- CIG 7316389B31 . APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.
PROROGA DI DUE MESI FINO AL 04/07/2022. CIG: 7316389B31

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 21/04/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 550 del 21/04/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 10314601 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

23 N. 959 € 158.201,18 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

G.L.M. APPALTI SRL

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE TRIENNALE DELLA SEDE STRADALE CUP. G96G17000230004- CIG
7316389B31 . PROROGA DI DUE MESI FINO AL 04/07/2022.

Lì, Data 21/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 550 del 21/04/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


